Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 237/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

para criação de um setor de varrição efetivo nos bairros Greenville, próximo à CEMEI Marina

Valle Costa, nas avenidas dos Prédios BRZ e ao longo de toda a Avenida Rogassiano Francisco

Coelho, especialmente próximo ao matadouro, no bairro Nova Varginha.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes têm manifestado sua preocupação com a falta de limpeza nessas

áreas. Atualmente, a limpeza é realizada apenas uma vez ao ano através de mutirões de

vizinhos, o que não é suficiente para manter as vias e áreas públicas em condições adequadas

de higiene e segurança.

Portanto, é urgente e necessário o estabelecimento de um setor de varrição

efetivo nestes locais, a fim de garantir a limpeza regular e constante das vias públicas,

promovendo assim um ambiente mais saudável e agradável para todos os moradores e

frequentadores da região.

Este vereador espera que tal medida possa ser implementada o mais breve

possível, atendendo assim aos anseios e necessidades da comunidade local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de julho de 2024.

Cristovão V. 	oas
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mgleg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br